อย่างไรก็ตามวิธีการดังกล่าวจำเป็นที่จะต้องได้รับความยินยอมจากเจ้าหนี้ทั้งหลายซึ่งหากรายใด รายหนึ่งไม่เห็นชอบด้วยแล้วและยังยืนยันที่จะบังคับตามสิทธิของตนอยู่ลูกหนี้ก็อาจจะถูกฟ้องให้ล้มละลายได้ต่อไป

ในปีคริสต์ศักราช 1982 (พุทธศักราช 2525) คณะกรรมการที่เรียกว่า Cork Committee ได้เสนอรายงานต่อรัฐสภาอังกฤษเกี่ยวกับการปรับปรุงกฎหมายล้มละลายในส่วนที่เป็น การว่าด้วยการรอดพ้นจากการล้มละลาย ซึ่งทางคณะกรรมการเห็นว่าในบางกรณีที่ลูกหนี้ไม่ ต้องล้มละลายแล้วอาจของเป็นประโยชน์ต่อตัวลูกหนี้<sup>9</sup>

<sup>58</sup> 11 U.S.C. Sec.1307

<sup>59</sup> 11 U.S.C. Sec.1330 (c)

### 3.6 มาตรการตามหลัก Individual Voluntary Arrangements

กฎหมายล้มละลายของประเทศอังกฤษ พุทธศักราช 2529 (Insolvency Act 1986) กำหนดให้ลูกหนี้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาสามารถเข้าสู่การจัดการหนี้โดยสมัครใจ (Individual Voluntary Arrangements) โดยที่การจัดการนี้เป็นในลักษณะรูปแบบแห่งสัญญาที่เข้ามาใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการจัดการกับหนี้ของลูกหนี้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาสามารถขอให้ศาลมีคำสั่งให้จัดการหนี้ได้<sup>60</sup>

เมื่อศาลได้มีคำสั่งให้ลูกหนี้สามารถจัดการหนี้สินได้โดยสมัครใจแล้ว เจ้าพนักงานศาล หรือ The nominee ตามที่ศาลได้แต่งตั้งมาเพื่อดูแลแผนการชำระหนี้ของลูกหนี้โดยตรงซึ่งกระบวนการนี้จะเข้ามาเพื่อตรวจสอบและรายงานผลการดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับข้อกำหนดในมาตรา 273 ของพระราชบัญญัติล้มละลาย ปี 1986 (พ.ศ. 2529)<sup>65</sup> คำสั่งศาลที่อนุญาตให้ลูกหนี้จัดการหนี้สินโดยสมัครใจตามหลัก "IVA" มีผลในทันทีทำให้กระบวนการที่จะบังคับชำระหนี้ของเจ้าหนี้ที่บังคับเอากับทรัพย์สินของลูกหนี้ต้องหยุดลง ซึ่งคุณสมบัติที่เกิดขึ้นต้องตั้งอยู่บนพื้นฐานว่าลูกหนี้จะต้องมีแผนการชำระหนี้คืนและพิจารณาได้ว่าจะเกิดผลสำเร็จตามแผนดังกล่าวใน